Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

47751

FL. JOSEPHI 349512
DE BELLO
IVDAICO LI-
BRI SEPTEM.
E

E I V S D E M
Contra Apionem libri duo.
De imperio rationis: siue, de Machabais
liber unus.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

FL · I O S E P H I

HEBRAEI SACERDOTIS

de Antiquitate Iudeorum contra Apionem

grammaticum Alexandrinum,

ad Epaphroditum liber

primus.

V F F I C I E N T E R , ut arbitror,
et per libros Antiquitatum, optime ut
rourum Epaphrodite, legentibus eos, a-
perui de nostro genere Iudeorū, quia
et uetusissimum est, et primam origi-
nem domesticā habuit. Quinq; milium
enim annorum numerum historiā con-
tinente, ex nostris sacris libris Græco sermone conscripsi.
Quoniam uero multos uideo, respicientes blasphemiam quib-
rundam insane prolatam: et ea quæ à me de antiquitate con-
scripta sunt, non credentes: putantes mendacium nostrum esse
genus, eò quod nulla memoria apud Græcorum nobiles histo-
riographos digni sunt habitu nostri maiores: pro omnibus his
arbitratus sum oportere me breuiter hæc dicta cōscribere: et
derogantium quidem, uesanum spontaneumq; increpare men-
daciū, aliorum uero ignorantiam pariter emendare: uniuersi-
sosq; de nostra antiquitate, qui scilicet ueritatē amplectuntur,
edocere. Ut autem in meis dictis testibus eis, qui de omni an-
tiquitate apud Græcos fide digni sunt iudicandi: eos autem,
qui blasphemè de nobis atq; fallaciter cōscripsere aliqua, per
semetipso conuictos indubitanter ostendam. Conabor etiam
causas exponere, propter quas non multi in Greco historijs
gentis

gentis nostrae fecere memoriam: necnon et eos, qui de nobis scribere uoluerunt nescientibus aut nescire simulantibus indicabo. Primitus itaq; satis admiror eos, qui existimant oportere de rebus antiquis, Graecis tantummodo fidem habere, et ab eis consulendam esse ueritatis integritatem: nobis autem et alijs hominibus non esse credendum. Sed ego omnia in his contraria video contigisse. Quapropter decet non uarias opiniones inspicere, sed ex ipsis rebus iustitiam ponderare. Omnia siquidem Graecorū noua, et heri (ut ita dicam) nuperq; facta cognoui: hoc est fabricam ciuitatum et adiuentiones artium conscriptionesq; legum: cunctarumq; rerum iunior apud eos est historiae diligentia conscribenda. Apud Aegyptios autem, atq; Chaldaeos, et Phoenicas (desino enim nos illis connumerare) sicut ipsis fatentur, res gestae antiquissimam et permanenter habent memoria traditionem. Nam et locis omnes inhabitant, quæ nequaquam aeris corruptioni subiaceant: et multa prouidentiam habuere, ut nihil horum quæ apud eos aguntur sine memoria relinqueretur: sed in publicis conscriptionibus semper à uiris sapientissimis dicerentur. Graecorū uero regionem innumeræ corruptiones inuasere, rerum memoria delentes. Qui autem nouas constituentes conuersationes, omnium se primos esse credidere, sciant, quia etiam sero et uix natu ram potuere agnoscere literarum. Nam antiquissimum eorum usum habuisse creduntur à Phoenicibus, et à Cadmo se didicisse gloriantur: Sed neq; illo tempore poterit aliquis demonstrare scrutatam conscriptionē, neq; in templis, neq; in publicis anathematibus: quando etiā de Troianis rebus, ubi tot annis militatu est, postea multa questio atq; contentio facta est, utrum literis usi sint: et magis ueritas obtinuit, quod usus modernarum literarū illis fuissest incognitus. Constat autem, quod apud Graecos nulla inuenitur conscriptio, poēmate Homerī uetusior:

g G 4 et hunc

Et hunc etiam post bella Troiana fuisse manifestum est. Et aiunt neq; hunc literis suū poëma reliquissē: sed cantibus memoria reseruatum, postea fuisse compositū, et propterea nullam in eo competrī dissonantiam. Qui autem historias apud eos conscribere tentauere, id est, Cadmus Milesius, et Acusilaus Argivius, et post hunc quicūq; alij fuisse referuntur, panulum tempus Persarum contra Grecos expeditionem praecessere. Sed et eos qui de coelestibus ac diuinis primūtus apud Grecos sunt philosophati, id est, Pherecydem Syriam, et Pythagoram, et Thaletem, omnes concorditer confitentur, Aegyptiorum, et Chaldaeorum fuisse discipulos: et breuiter conscripsisse, quæ à Græcis omnium antiquissima iudicantur, ita ut uix ea credant ab illis fuisse conscripta. Quomodo ergo non est irrationabile, ut tali fastu turgeant Græci, tanquam soli sciant uetera, et ueritatem eorum exactè tradant? aut quis non ab ipsis conscriptoribus facilime discat, quod neque firmiter scientes aliquid conscripsere, sed quod unusquisque opinatus est, hoc studuit explanare? Vnde etiam libris se in uicem arguunt, et ualde contraria de rebus eisdem non piget eos dicere. Sed ego uidebor me potioribus esse superfluum, si explanare uoluerō, quantis quidem locis Hellanicus ab Acusilao de genealogijs discrepat, et in quantis Hesiodum corrigit Acusilaus, aut quomodo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem, Ephorum uero Timaeus, Timaeum qui post illum fuere, Herodotum uero cuncti: sed neq; de Siculis cum Antiocho, et Philisto aut Callia Timaeus concordare dignatus est: neque rursus de Atticis hi, qui Attibidas conscripsierunt: aut de Argolicis, qui de Argis historiam protulere, alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de ciuitatibus, breuibusq; rebus, quando de militia Persica, et his que in ea sunt gesta, tantum uiri probatissimi discordasse noscuntur?

noscuntur? In multis autē etiam Thucydides tanquam fallax accusatur, licet scrupulosissimam sui temporis historiam conscripsisse uideatur. Causæ uero huius dissonantie multe forsan & aliae querere uolētibus apparebunt. Ego uero duabus quas dicturus sum, maximam huius uim diuersitatis ascribo. Et quidem primum dico eam que mihi proprietor esse uidetur: id est, eō quod ab initio non fuerit studium apud Græcos, publicas de his que semper aguntur, proferre conscriptiones. Hoe etenim precipue ex errorem ex potestate mentiendi posteris, uetus aliquid uolentibus scriptitare, concepit. Non enim solummodo apud alios Græcos publica conscriptio est neglecta: sed neque apud ip̄os Athenienses, quos terrigenas esse dicūt, disciplineq; cultores, aliquid huiusmodi reperitur. Sed publicarum literarū antiquissimas esse dicunt leges, quae à Dracone eis de supplicijs sunt cōscriptæ, modicum ante tempus tyrannidis Pisistrati. De Arcadibus autem in antiquitate gloriantibus, quid oportet dici? uix enim isti ex postea literis eruditæ sunt. Cum ergo conscriptio nulla preponeretur, quæ ex discere uolētes doceret, & mentiētes argueret, multa inter cōscriptores discordia nata est: quoniam quicquid scribendum se preparabant, non studium ueritatis exhibuerunt, licet hec promissio semper habeatur in promptu: sed uerborū magis habuere prolationem maximam. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios estimarent, ad hoc potius semetip̄os aptabant. Aliqui uero ad fabulas sunt conuersi: aliqui autem ad gratiam, aut ciuitates laudantes aut reges: alij semetip̄os ad accusandas causas aut conscriptores tradidere: in hoc se fore probabiles existimātes, ex omnino hoc agentes, quod historiæ nimis aduersum est. Veræ siquidem historiæ indicium est, si de eisdem rebus omnes eadem dicant atque conscribant. bi uero cum quedam aliter conscriberent quam alij, tunc se

putabant omnium ueraciores ostēdi. Quapropter causa quā
dem uerborum & calliditatis eorū, cedere nos Grēcis oportet:
non autem de antiqua historie ueritate, & maxime de re-
bus proprie uniuscuiusque prouincie. Quoniam igitur apud
Aegyptios, & Babylonios, ex longissimis olim temporibus
circa conscriptiones diligentia fuit, quando sacerdotibus erat
iniunctum, & circa eas ipsi philosophabantur: Chaldaeū uero
apud Babylonios: & quia praecepūt Grēcis immixti, usi sunt
Phoenices literis, circa dispensationes uite, & publicorum
operum traditionem, dum consentiant omnes, tacendum hoc
puto. De nostris uero progenitoribus, qui eandem quam prae-
dicti habuerunt in conscriptionibus solitudinem (desino dia-
cere, etiam potiorem) pontificibus & prophetis hoc impe-
rantes: & quia usq; ad nostra tempora cum multa integritate
seruatum est, & si oportet audientius dicere, etiam ser-
uabitur, conabor breuiter edocere. Non enim solummodo ab
initio probatissimos uiros, & in dei placatione preparatos,
ad hæc exercenda constituerunt: sed quatenus etiam genus sac-
cerdotum sine pernixione purumq; cōsisteret, prouiderunt.
Oportet enim eum qui sacerdotium habiturus est, ex eiusde-
gentis nasci muliere: & neque ad pecunias, neque ad hono-
res infpicere, & genus per antiquam lineam & multis testi-
bus approbare. Quod scilicet agimus non solum in ipsa Iu-
dea: sed ubi cunq; nostri generis constitutio reperitur, etiane
ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotum: hoc est,
in Aegypto & Babylonie, & quocunq; terrarum orbe qui-
libet de sacerdotiū genere sunt dispersi. Mittunt enim in Hic-
rosolymam consribentes à patre nomen nuptæ, & antiquo-
rum progenitorum, quicunq; huius rei testimonia præbuere.
Si autem bella proueniant, sicut iam crebro factum est, dum
Antiochus Epiphanes ad nostram uenisset regionē, & Poma-
peius

peius Magnus, et Quintilius Varus, et praecipue nostris
gesta temporibus, tunc hi qui de sacerdotibus supersunt, ex an-
tiquis literis iterum nouas consciunt, et probant mulieres,
quaे relinquuntur. Non enim ad captiuas accedunt, alienige-
narum consortia formidantes. Indicium uero integratis hoc
maximum est: quia pontifices apud nos à duobus milibus annis
denominati filij à patre conscripti sunt. His autem qui pre-
dicti sunt, si quid praeuaricentur, interdicitur ne uel ad altare
accedant, uel alia sanctificatione fungantur. Reste siquidem,
potius autem necessarie, cum neque cōscribendi potestas omni-
bus data, neque ulla sit in descriptione discordia: sed solummodo
prophetis antiquissima quidem ex ueterrima secundum in-
spirationem factam à deo cognoscentibus, alia uero suorum
temporum sicuti sunt facta palam consribentibus, infiniti li-
bri non sunt apud nos discordantes ex sibimet repugnantes:
sed solummodo duo ex uiginti libri, habentes temporis totius
conscriptionem: quorum iuste fides admittitur. Horum ergo
quinq; quidem sunt Moiseos, qui nativitates continent, et hu-
manæ generationis traditionem habent usque ad eius mortem.
hoc tēpus de tribus milibus annis paululum minus est. A mor-
te uero Moiseos usque ad Artaxerxem Persarum regem, qui
sunt post Xerxem, prophetæ suorum temporū res gestas con-
scripserunt in tredecim libris. Reliqui uero quatuor, hymnos
in deum, et uite humanæ precepta noscuntur continere. Ab
Artaxerxe uero usque ad nostrum tempus singula quidem con-
scripta, non tamen priori simili fide sunt habita, eò quod non
fuerit certa successio prophetatum. Palam namque est ipsis opere
tribus quēadmodum nos proprijs literis credimus. tanto namque
seculo iam præterito neque adiucere quicquam aliquis, nec
auferre, nec transformare præsumpsit. Omnibus enim infertum
est mox ex prima generatione Iudeis, hec diuina dogmata
nominare,

nominare, et in his utiq; permanere: et propterea, si opora
teat, mori libenter. Nam itaque multi captiuorum frequenter
tormentis affecti sunt, et mortes uarias in theatris sustinuerunt,
ne ullum uerbum contra leges admitterent, aut conscriptio-
nes auitas uiolarent. Quis Graecorum aliquid tale perper-
sus est: quando neque fortuitam sustinere lesionem uolunt: licet
omnia apud eos scripta destruantur. Verba enim haec esse pue-
tant secundum conscribentium uoluntates exposita. Et hoc iuste-
etiam de antiquis sapiunt, quoniam aliquos nunc quoque ui-
dent presumentes de his rebus conscribere, quibus neque ipsi
interfuerunt, neque credere scientibus acquiescunt. Denique de
bello quod apud nos contigit nuper, quidam historias con-
scribentes ediderunt: cum neque ad ea loca uenerint, neq; in
proximo rerum gestarum fuerint, sed ex auditu quedam pau-
ca componentes, impudenter semetipso uidentur historie no-
mine iactitare. Ego uero et de omni bello, et que ibi partis
culariter gesta sunt, ueram descriptionem feci: cum ipse rebus
omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galileorum eram,
donec fuit defendendi facultas. Contigit autem ut caperetur a Ro-
manis: ex habet me Vespasianus et Titus in custodia, mihi
uersa semper inspicere faciebat: primo quidem uinctum, postea
ea uero solitus cum Tito ab Alexandria propter obsessionem
Hierosolymorum directus sum. Eo tempore nihil est gestum,
quod meam potuisse latere notitiam. Nam uidens Romano-
rum exercitum, uniuersa cum diligentia describebam. Et ea
qua nuntiabantur ab his qui semetipso tradebant, ego solus
integrius intelligens disponebam. Deinde Roma tempus ua-
cationis habens, omni iam negotio preparato usus aliquibus
cooperantibus mihi propter eloquentiam Graecam rerum eru-
ditionem exhibui. Tantaq; mihi securitas affuit ueritatis, ut
primos omnium imperatores belli Vespasianum et Titum
testes

testes non expauescerem. Primum nanque illis obtuli libros:
et post illos multis quidem Romanorum qui bellis interfuer-
re, plurimis uero nostrorum etiam eos uenum dedi, qui Gre-
ca eruditione uidebantur imbuti, quoru est Iulius Archelaus,
Herodes honestissimus, et ipse admirabilis rex Agrippa. Iti
siquidem uniuersi testimonium perhibuere, quod ueritate di-
ligenter excolui: non disimulaturi si quid gestorū per igno-
rantiam aut per gratiam commutassim, aut prætermissem.
Quidam uero prauī homines derogare meae historiae sunt co-
nati, tanquam in scholis adolescentium themata exercētes, et
accusationis insperatae atque detractionis facientes opus: cum
oporteat illud sciri, quod conuenit promittentem alijs rerum
ueracium traditionem, ipsum prius hæc nosse certissime, aut
rebus gestis adhaerendo, aut ab scientibus consulendo. Quod
ego præcipue circa utrumq; me credo fecisse opus. Antiquitas
nang; libros (sicuti dixi) ex uoluminibus sacris interpre-
tatus sum, cum essem genere sacerdos, et participare illarum
sapientiam literarum. Historiam uero belli conscripsi, multas
rum quidem actionum ipse operator, plurimarum uero inspe-
ctor existens: et omnino eorum quæ dicta uel gesta sunt, nia-
bil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet existi-
mabit eos, qui aduersum me nituntur de ueritate contendere?
Qui licet imperatorum cōmenta legisse dicuntur, non tamen
nostrorum repugnantium rebus interfuerere. De his rebus itaq;
necessariam feci digressionē, significare uolens facultatem eo-
rum, qui historian scribere promittunt. Et sufficienter, sicuti
reor, declaravi, quod conscriptio rerum apud Barbaros po-
tius solemnis, quam apud Græcos est. Volo autem paululum
prius disputare aduersus eos, qui cōtendunt nouellam esse no-
stram conuersationem, et quod nihil de nobis, ut aiunt illi, dia-
ctum sit à cōscriptoribus Græcis: Deinde testimonia antiqui-
tatis

tatis ex aliorum literis exhibebo: et eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neque regionem maritimam habitamus, neque mercimonij gaudemus, neque per hoc alterutris peregrinationibus fatigamur. Sed nostre ciuitates procul a mari sitae sunt: regionemque uberrimam posidetes, in ea assidue laboramus, praecipue circa filiorum nutrimenta studentes, legumque custodiam: et traditionem pictatis, totius opus uite necessarium iudicamus. Cum accedat igitur his que predicta sunt, etiam uiuendi ratio propria, nihil sicut antiquis temporibus quod ficeret nobis commercium Graecorum: sicut Aegyptijs mercimonia, que ab eis exportantur, et ad eos rursus importantur: itemque habitatoribus Phoenicie maritima, studentibus circa contractus, atque negotia amore pecuniae requisita. Sed neque circa latrocinia sicut quidam alii uacauere, amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella conuersi sunt, licet regio nostra multa milia uirorum fortium possideret. Phoenices ergo propter negotiationem ad Graecorū prouinciam nauigantes, repente sunt agniti, et per illos Aegyptij, et omnes a quibus ad Graecos onera deuehebant, immensa maria proscidentes. Medi uero postea atque Persae palam in Asia regnauerunt, et usque ad alteram continentem Persae militauerunt. Thraces autem propter uicinitatem, et Scythæ ab his qui Pontum nauigant, cogniti sunt: et omnino uniuersi iuxta mare uel Orientale uel Hesperium habitantes, aliquid cōscribere uolentibus cogniti facti sunt. Qui uero superius habitabant, et procul a mari, multis sunt temporibus ignorati. Et hoc apparet etiam circa Europam cōtigisse: quando de Romanorum ciuitate tam longo tempore adepta potestatem, tantaque bella conficiente, neque Herodotus, neque Thucydides, nec ullus qui fuit cum ipsis, fecit aliquam mentionem: sed sero tandem et uix ad Graecos potuit corum.

eorum uenire notitia. De Gallis enim et Hispanis sic igno-
 rauere hi, qui putantur diligentissimi conscriptores, quorū est
 Ephorus, ut unam ciuitatem esse arbitrāetur Iberos, qui tan-
 tam partem Occidentalis terre noscuntur inhabitare. Et mo-
 res eorum, qui neq; fiunt apud eos, neque dicuntur, referunt.
 Causa uero ignorantiae ueritatis est, quod procul abessent: ut
 autem falsa cōscriberent, quod uellent uideri aliquid amplius
 quam alij retulisse. Quomodo ergo mirari decet, si neque no-
 stra gens plurimis erat nota, neq; ad scribēdum de se aliquam
 dedit occasionem, et ita disita procul à mari, et talibus insti-
 tutis uiuens? Pone igitur nos argumēto uti uelle Græcorum,
 quod non sit genus eorum antiquum, cō quod nihil in nostris
 uoluminibus de eis sit dictum: non'ne omnino deridebunt cau-
 sas huiusmodi à me prolatas, et testes uicinæ regionis addu-
 cent antiquitatis suæ? Igitur et ego hoc conabor efficere.
 Aegyptijs enim et Phoenicibus præcipue testibus utar, cum
 nullus eorū potuerit tanquam falso accusare testimoniu. Et
 uidentur maxime erga nos iniqui in cōmuni quidem omnes
 Aegyptijs, Phoenicum uero Tyrijs. De Chaldaeis autem nequa-
 quam hoc dicere potero, quoniam et generis nostri principes
 constituti sunt, et propter cognationē in cōscriptionibus suis
 meminere Iudeorū. Cum uero fidem de his præbuerio, et bla-
 sphemias falsas ostendero, tunc etiam Græcorum conscripto-
 res memorabo, qui Iudeorum fecere mentionem: ut neq; hu-
 iusmodi occasio relinquatur in Iudeis nobis faciendæ cōten-
 tionis. Inchoabo autē primum à literis Aegyptiorū, quas non
 arbitrantur cōmendare quæ nostra sunt. Manethon itaq; ge-
 nere uir Aegyptius, Græca disciplina eruditus, sicuti palam
 est (scripsit enim sermone Graeco) paterna religionis historiā
 ex sacris (sicuti ait ipse) interpretatus libris, frequenter arguit.
 Herodotū, in Aegyptiacis ignoratione mētitū. Is Manethon
 in secundo

in secundo Aegyptiacorū hæc de nobis scripsit. Ponam uero
etiam uerba eius, tanquam illum ipsum adducens testem. Fuit
nobis rex, Timaus nomine. sub hoc nescio quomodo deus ira-
tus fuit: et præter spem ex partibus Orientalibus homines ge-
nere ignobiles, adepta fiducia in prouincia castrametati sunt.
Et facile ac sine bello eam potenterq; ceperunt: et principes
eius alligantes, de cetero ciuitates crudeliter incendere: et
deorum templa euertere. Erga omnes uero prouinciales ini-
micissime se gesserunt, alios quidem perimentes, aliorum uero
et filios et coniuges in seruitutem redigentes: nouissime uero
et unum ex se fecere regem, cui nomen Saltis. Hic in Mem-
phidem ueniens, superiore inferioreq; prouincia tributaria fa-
cta, præsidia relinquens opportunis locis, maxime partes mu-
niuit Orientales, proficiens quod Aßyrii aliquantò poten-
tiores, erant desideraturi regnum eius inuadere. Inueniens au-
tem in præfectura Saite ciuitatem opportunitam, posuitam
ad Oriëtem Bubastitis fluminis, quæ appellabatur à quadam
antiqua theologia Auaris, hanc fabricatus est, et muris ma-
ximis cōmuniuit, collocans ibi multitudinem armatorum, usq;
ad ducenta quadraginta milia uiroru eam custodientium. Hic
autem mēsis tempore ueniebat, tam ut frumenta meteret, et
mercedes exolueret, quam ut armatos ad terrorem extraneo-
rum diligenter exercitaret. Qui cum regnasset decennouem
annis, uita priuatus est. Post hunc autem regnauit alter qua-
tuor et quadraginta annis, Beon nomine. Post quem aliis
Apachnas, sex et triginta annis, et mensibus septem. Deinde
Apochis, unū et sexaginta: et Ianias, quinquaginta, et mēse
uno. Post omnes autem Aßis nouem et quadraginta, et men-
sibus duobus. Et isti quidem sex apud eos fuere primi reges,
debellantes semper, et maxime Aegypti radicē amputare cu-
pientes. Vocabatur autem gens eorum Hycsos, hoc est, reges
pastores.

pastores. Hyc enim secundum sacram linguam, regem significat: Sos uero pastorem siue pastores, secundum communem dialectum: ex ita compositum inuenitur Hycos: quidā uero dicūt eos Arabas esse. In alijs autem exemplaribus non reges significari comperi per appellationem Hyc, sed ē diuerso captiuos declarari pastores. Hyc enim Aegyptiaca lingua, ex hac quando denso sono profertur, captiuos aperte significat: ex hoc potius uerisimile mihi uidetur, ex historiæ antiquæ conueniens. Hos ergo quos prædiximus reges, ex eos qui pastores uocabatur, ex qui ex eis fuere, obtinuisse Aegyptum ait annis undecim ex quingentis. Post hec autē regum Thebaidis ex Aegypti reliqua facta dicit super pastores inuasionem, ex bellum maximum ex diuturnum eis illatum. Sub rege uero cui nomen erat Alisfragmuthosis, uictos dicit pastores: ex aliam quidem uniuersam Aegyptum perdidisse: inclusos autem in locam habentem mensuram iugcrum decem milium, cui loco nomen est Auaris: Hunc Manethon dicit omnem maximo muro atq; robustissimo circundedit pasteres, quatenus ex omnem possessione munitam haberet, simul ex prædam suam. Filium uero Alisfragmuthoseos Themos in conatum eos ut expugnare, cum quadringentis octoginta milibus armatorum eorum muros obsedisse. Cum uero obsidum desperasset, pacta cum eis fecisse, ut Aegyptum relinquentes, quo uellent innoxij omnes abirent. Illos uero his promissionibus impetratis, cum omni domo ex possessionibus non minus ducenta quadraginta milia numero, ex Aegypto per desertum in Syriam iter egisse: ex metuētes Assyriorum potentia (tunc enim illi Asiam obtinebat) in terra que nunc Iudea uocatur, ciuitatē edificasse, quæ tòt milibus hominum sufficere posset, eanq; Hierosolymam uocitasse. In alio uero quodam libro Aegyptiacorum Manethon hanc ipsam gen-

tem, id est, qui uocabantur pastores, in sacris suorum libris captiuos ascriptos rectissime dixit. Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos erat: et pascualem habentes uitam, uocabantur ita pastores. Sed et captiuui non temere ab Aegyptiis dicti sunt: quoniam progenitor noster Ioseph dixit ad regem Aegyptiorum, se esse captiuum: et fratres in Aegyptum posterius euocauit, rege precipiente. Sed de his quidem in alijs examinationem subtilius faciemus. Nunc autem huius antiquitatis producam testes Aegyptios, rursumque quomodo se habeant uerba Manethonis circa ordinem temporum aperte describam: sic enim ait: Postquam egressus est ex Aegypto populus pastorum ad Hierosolymā, expulsor eorum rex Themosis regnauit post haec annis uigintiquinq; et mensibus quatuor, et defunctus est. Assump̄tus regnū filius Chebron annis tredecim: post que Amenophis uiginti et mensibus septē, huius autē soror Ameses attin̄s uigintiuno, et mensibus nouē. Mephres autē. x i. et mensibus nouē. Mephra-muthofis uigintiquinq; et mensibus decē. Thmosis autē nouem, et mensibus octo. Amenophis uero triginta, et mensibus decē. Orus uero trigintasex, et mensibus quinq;. Huius autem filia Acenchres, duodecim, et mēse uno. Rathotis uero frater nouē. Acencheres autē duodecim, mensibus quinq;. Acencheres alter duodecim, et mensibus tribus. Armais uero quatuor, et mēse uno. Armesis autem uno, et mensibus quatuor. Armesis-mianun uero sexagintasex, et mēse duobus. Amenophis nouēdecim, et mensibus sex. Sethosis autē equestres et nauales copias habēs, fratrem quidem Armain procuratorem Aegypti constituit, et omnem ei diiam regalem contulit potestatem, tantummodo autem diadema uti prohibuit, et ne reginam matrem liberorum opprimeret imperauit, et ut absincret etiam ab alijs regalibus concubinis. Ipse uero ad Cy-

prum

prum & Phœnicen, & rursus contra Aſyrios atq; Medos caſtrametatus, uniuersos quidem, alios ferro, alios ſine bello terrore magna uirtutis ſibimet ſubiugauit: his uero felicitatis eleuatus confidentius incedebat, Orientales urbes ac provincias ſubuertendo: multoq; tempore procedeſte Armais, qui in Aegypto fuerat derelictus, omnia coṭra quam frater age re monuerat, ſine timore faciebat. Nam & reginā uiolenter abiecit, & alijs concubinis ſine parcitate iugiter miſcebatur: periuafuſiq; ab amicis & diademate utebatur, & fratri rebellabat. Is uero qui conſtitutus erat ſuper ſacra Aegyptia, codicillos Sethofi miſit, cuncta ſignificans, & quia rebellaret ei ſuus frater Armais. Qui repete ad Peluſium deſtinavit, & proprium tenuit regnum. Prouincia uero uocata eſt ex eius nomine Aegyptus. Dicit enim quod Sethofis Aegyptus uocabatur, Armais autem frater eius Danaus. Hæc quidē Manethon. Palam uero eſt, ex predictis annis tēpore computato, quod qui uocabantur pastores, id eſt, nostri progenitores, ex Aegypto liberati, ante tres & nonaginta atq; trecentos annos hanc prouinciam inhabituere, quam Danaus ad Argos accederet: licet hunc antiquissimum Arguii eſſe confidant. Duas igitur res Manethon maximas pro nobis Aegyptijs literis protestatus eſt: primā quidē, quia aliunde uenerunt ad Aegyptum: dein egressum eorum exinde, ita tēporibus antiquissimum, ut penē mille annis bellum præcedat Iliacum. Ea uero quæ Manethon non ex Aegyptijs literis, ſed (ſicut ipſe confeſſus eſt) ex fabulis quorundam ſine nomine, adiecit, poſtea particulariter redarguam, ostendens ea ſine uerisimilitudine eſſe mendacia. Sed uolo ab iſtis rursus migrare ad ea, quæ apud Phœnicas de nostro genere conſcripta ſunt, & eorum teſtimonio declarata. Sunt itaq; apud Tyrios multorum annorum publicæ literæ, & conſcriptiones diligētiſimè cu

stoditæ, ex his quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamen memoria digna sunt. Inter hæc ergo conscriptum est, quia in Hierosolymis ædificatum est templum à Salomone rege, ante annos centum quadragintatres, & menses octo, quam Tyrus Carthaginem condidere. Descripta uero est apud illos cōstrūctio templi nostri. Hiramus enim Tyrus rex amicus erat regis nostri Salomonis, paternus amicitijs ei deuinctus. Is ergo munificetiam suam exhibet ad claritatē fabricæ, præbuit Salomoni auri quidem uiginti & centum talenta: incidensq; pulcherrimam syluam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinavit ei. Quem redonauit Salomo & alijs multis rebus, & terra Galileeæ regionis, quæ Zabulon uocatur. Præcipue autem ei amicitiam sapientie cōcupiscentia conciliauit. Problemata enim soluenda alterutris dirigebat, & melior in his Salomon erat, & in alijs sapientior apparebat. Hactenus uero seruatur apud Tyrios epistole multæ, quas illi scripsere ad inuicem. Quod autem nō fingam de Tyriorum literis, testem producam Dium qui in Phœnicum historiam integerrimus approbatus est. Is igitur in Phœnicijs historijs hoc modo scribit. Abibdo moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic partis orientalis ciuitates ampliavit, urbem potiorem fecit: & Olympij Iouis templum: quod in insula situm erat, iactis aggeribus urbi adiunxit, & aureis anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, sylvas incidit ad templorum ædificationem. Regem uero Hierosolymorum Salomonem misisse dicunt ad Hyramum quedam enigmata, & poposcisse ab eo, adiecto ut qui non posset discernere, pecuniam soluenti persolueret: confessumq; Hiramus, non se posse soluere propositas questiones, multis pecunijs multatum. Deinde Abdemonum quedam, uirum Tyrium, propositas soluisse questiones: ipsumq; alias proposuisse,

suis, quas si non solueret Salomon, multas rursus pecunias
 Hiramo regi conserret. Dius igitur hoc modo de p̄dictis
 testimonium perhibuit nobis. Sed post hunc producam Me-
 nandrum quoq; Ephesium. Is enim singulorum regum actus
 conscripsit apud Gr̄ecos & Barbaros, studens ex prouin-
 cialibus uniuscuiusq; loci literis, historiæ ueritatem pandere.
 Scribens enim dc his qui in Tyro regnauere, & deinde uc-
 niens ad Hiramum regem, sic ait: Moriente uero Abibalo,
 succēdit in eius regno filius eius Hiramus, qui uixit annis
 trigintaquatuor. Hic aggere coniunxit Eurychorum, au-
 reamq; ibi columnam Iouis in templo reposuit: & ad syluam
 lignorum profectus, abscidit de monte qui Libanus appella-
 tur, ligna cedrina ad tegmina facienda templorum. Demoli-
 tusq; antiqua delubra, noua templa ædificauit. Herculisq; &
 Astartes fana dedicauit, Hercules primum extructo mense Pe-
 ritio, deinde Astartes: quando castra mouit aduersus Tityos,
 minime tributa reddentes: quos etiam subdens sibi met, denuo
 remeauit. Sub hoc fuit Abdemonus puer iuuenis, qui semper
 parabolas soluebat, quas Salomon Hierosolymitorum rex de-
 stinabat. Supputatur uero tempus ab hoc rege usq; ad cōstruc-
 tionem Carthaginis, hoc modo: Moriente Hiramo succēdit
 in eius regno Beleastartus filius. Qui cum uixisset annis qua-
 draginta tribus, septem regnauit annis. Post hunc Abdastartus
 filius cum uixisset annis uiginti, regnauit nouem. Hunc filij
 nutricis eius quatuor insidijs peremere: quorum senior re-
 gnauit annis duodecim. Post quos Astartus filius Beleastarti
 regnauit. Qui cum uixisset annis quadragintaquatuor, re-
 gnauit annis duodecim. Post huc frater eius Astarimus: & hic
 uixit annis quatuor & quinquaginta, regnauit annis nouē,
 & peremptus est à fratre Phellete: qui suscipiens regnum,
 mensibus imperauit octo, cum uixisset annis quinquaginta.